[image: image1.png]

 РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22 декабря 2020 года № 422 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решений от 02.02.2021 № 445, от 03.03.2021 № 450, от 01.04.2021 № 456, от 04.05.2021 № 471, от 27.05.2021 № 476, от 30.06.2021 № 478, от 29.07.2021 № 479, от 13.08.2021 № 481, от 10.09.2021 № 484)
Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                                   ____________
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Удмуртской Республики от 29.04.2021 года № 38-РЗ  «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Глазовского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», п.1 ст. 4.1 Закона Удмуртской Республики от 20.09.2021 года № 94-РЗ «О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «Об отдельных вопросах, связанных с образованием на территории Удмуртской Республики муниципальных округов, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2020 № 422 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие  изменения:

1) Подпункты 1, 2 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

            «1) прогнозируемый общий объем доходов на 2021 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 683660,1 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 536372,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 535566,9 тыс. рублей согласно приложению 1-доходы к настоящему Решению;

            2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме 724278,3 тыс. рублей согласно приложению 1-расходы к настоящему Решению;».
            2) Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2021 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
            3) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2021 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

4) Приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2021 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
           5) Приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2021 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

           6) Приложение № 11 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2021 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

            7) Приложение № 17 «Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» на 2021 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
8) Приложение № 25 «Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Глазовский район» бюджетам муниципальных – образований сельских поселений Глазовского района на 2021 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Совета депутатов муниципального
       С.Л.Буров

образования «Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики»

г.Глазов

____ сентября 2021 года

№ ___
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 28 сентября 2021 года № 26

 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2020 № 422 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2020 № 422 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2021 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 7264,6 тыс. рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на  7264,6 тыс. рублей.

2. В связи с дополнительными поступлениями собственных доходов, увеличить бюджетные ассигнования муниципального образования «Глазовский район» в сумме 3700,0 тыс. рублей:
 а) доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»:
	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	3400,0

	1 01 02020 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты
	300,0

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 3700,0 тыс. рублей:

	Увеличить ассигнования
	3700,0

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	3164,0

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
	079 0702 0120160180 112

079 0702 0120160180 321

079 0702 0120161200 244

079 0702 0120161200 611
	905,7

495,7

812,3

216,2

	Уплата налогов
	079 0702 0122060640 611

079 0702 0122060640 851

	200,9

158,5

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми
	079 0701 0110260180 112

079 0701 0110261100 611

079 0701 0110261100 244
	127,6

65,2

133,3

	Уплата налогов
	079 0701 0111760640 611

079 0701 0111760640 851

	14,6

21,3

	Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"

	Уплата налогов
	079 0703 0131460640 611
	12,7

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	186,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры "

	Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"

	Полномочия по исполнению публичных обязательств перед физическими лицами, подлежащих исполнению в денежной форме
	211 0801 0322160180 112

211 0801 0322160180 321
	45,0

5,0

	Уплата налогов
	211 0801 0322260640 611
	36,0

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"

	Выполнение кадастровых работ по формированию земельных участков
	            211 0113 0940160090 244

            211 0113 0940260090 244

	60,0

40,0

	Управление финансов Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	350,0

	Непрограммное направление расходов, в том числе:
	           230 1402 9900064221 512

	350,0

	МО «Гулековское»

	214 0102 9900060010 121

214 0102 9900060010 129

214 0104 9900060030 121

214 0104 9900060030 129
	43,1

9,8

87,5

9,6

	МО «Штанигуртское»

	200,0

3.  В связи с выделением муниципальному образованию «Глазовский район» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики № 989-р от 17.09.2021г. в сумме 232,5 тыс. рублей:

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма
тыс. руб.

	2 02 15002 05 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	232,5

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 232,5 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма,

тыс. руб.

	Управление образования Администрации муниципального

образования «Глазовский район»
	232,5

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма «Развитие общего образования»

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) образования Глазовского района
	079 0702 0122164225 244

	232,5

4. Перераспределить ассигнования между главными распорядителями бюджетных средств на 2021 год:

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма,

тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования
	-2372,0

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	-1922,8

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"

	Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Содержание объектов коммунального хозяйства
	         211 0502 0720301440 243

    211 0502 07203S1440 243

   211 0502 0720362200 244
	-1780,0

-8,0
-134,8

	Управление образования Администрации муниципального

образования «Глазовский район»
	-449,2

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма «Развитие общего образования»

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов(территорий)образования Глазовского района
	079 0702 0122164225 244

	-319,2

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
	079 0702 0120161200 611
	-130,0

	Увеличить ассигнования
	2372,0

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	1922,8

	Муниципальная программа " Муниципальное хозяйство "

	Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Содержание объектов коммунального хозяйства
	211 0502 0720301440 540

211 0502 07203S1440 540
	1780,0

8,0

	МО «Адамское»
	212 0502 9900001440 243

212 0502 99000S1440 243
	790,0

0,1

	МО «Кожильское»
	216 0502 9900001440 243

216 0502 99000S1440 243
	150,0

1,5

	МО «Октябрьское»
	218 0502 9900001440 243

218 0502 99000S1440 243
	110,0

1,1

	МО «Парзинское»
	219 0502 9900001440 243

219 0502 99000S1440 243
	470,0

4,8

	МО «Штанигуртское»
	222 0502 9900001440 243

222 0502 99000S1440 243
	260,0

0,5

	Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Капитальный, текущий ремонт и содержание жилищного фонда

	211 0501 0720162100 244
	133,0

	Федеральный проект "Чистая вода"
	211 0502 072F522430 414
	0,8

	Проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"
	211 0502 072F367483 412

211 0502 072F367484 412
	0,9

0,1

	Управление образования Администрации муниципального

образования «Глазовский район»
	449,2

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов(территорий)образования Глазовского района
	079 0701 0111964225 244

079 0701 0111964225 612
	67,2

100,8

	Подпрограмма «Развитие общего образования»

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов(территорий)образования Глазовского района
	079 0702 0122164225 612

	151,2

	Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"

	Реализация дополнительных образовательных программ
	079 0703 0130161320 611
	115,0

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми
	079 0701 0110261100 611

	15,0

5. В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «Об утверждении порядка предоставления и распределения средств дорожного фонда МО «Глазовский район» бюджетам поселений на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения» на основании протокола заседания комиссии по перераспределению средств дорожного фонда МО «Глазовский район» перераспределить  бюджетные ассигнования с Администрации МО «Глазовский район» на Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»:

	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Администрация МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов

МО «Адамское»
	211 0409 0740462510 244

211 0409 0740462510 244

211 0409 0740462520 244
	-2082,8

44,2

116,4

	Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах и вне границ населенных пунктов
	230 0409 0740462510 540

230 0409 0740462520 540

	372,2

1550,0

	в том числе:

	МО «Верхнебогатырское»
	213 0409 9900062510 244

213 0409 9900062520 244
	76,9

249,3

	МО «Гулековское»
	214 0409 9900062510 244

214 0409 9900062520 244
	14,2

169,4

	МО «Качкашурское»
	215 0409 9900062510 244

215 0409 9900062520 244
	16,1

138,6

	МО «Кожильское»
	216 0409 9900062510 244

216 0409 9900062520 244
	3,4

132,3

	МО «Куреговское»
	217 0409 9900062510 244

217 0409 9900062520 244
	23,4

100,1

	МО «Октябрьское»
	218 0409 9900062510 244

218 0409 9900062520 244
	20,2

141,4

	МО «Парзинское»
	219 0409 9900062510 244

219 0409 9900062520 244
	35,0

92,0

	МО «Понинское»
	220 0409 9900062510 244

220 0409 9900062520 244
	116,0

225,6

	МО «Ураковское»
	221 0409 9900062510 244

221 0409 9900062520 244
	16,1

167,3

	МО «Штанигуртское»
	222 0409 9900062510 244

222 0409 9900062520 244
	50,9

134,0

6. Увеличить субсидии на 3000,0 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 3000,0 тыс. рублей – на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе на проектирование, включая капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения - подъездных автодорог к садовым некоммерческим товариществам.
7. Увеличить прочие межбюджетные трансферты на 332,1 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 332,1 тыс. рублей – прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов.

 8.  Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 7, 9, 11, 17, 25 решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22 декабря 2020 года № 422 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).